Capitulum

Quātum

debat rē eē suā a credebāt sibi licere rē suā furripe. nō cōmitit furtū licet alias tēatur restitue si nō sūt sua q̄ i dō si credebāt se facere dōno vltē: nō facit furtū. q̄ nō facit dolū **D**r i vito dōno. q̄ si credebāt dñm pmissur q̄ s̄ best iusta cā crede di. nō tenetur. **S**i vero nō s̄ best causa. quare debebat credere. de hoc tenetur. **E**t dō dñs ī uitus. etiā si videat rē auferri q̄uis non cōtradicat. **S**i autē putat facere. īuito dōno. q̄ tñ dñs vult. furtumquidē facit q̄tum ad intencōnem. a mōrē lit peccat. h̄ non tenetur ad restituicōem nec dñs p̄t petere. obstante sibi suā vltate **D**r lucratiēdi grā. **Q**uia si quis alienā ancillā vel meretrīcē rapueit. vel celaueit. nō causa lucratiēdi. h̄ causa libidinis exercende: nō cōmittit furtum licet alias q̄uit peccet. **Dicitur** ip̄i⁹ rei v̄l vlus ei⁹ possessionis. **Q**uia nō solū cōmittit furtū q̄ rei dñium vult lucrificare sic furtive. si etiā q̄ vſu vel possessionē rei. **A**ddit thō. 2. 2. q̄. lxvi. q̄ sicut furtū cōmittitur ī occulta accepco rei alienē. **I**ta q̄i occulta detecō ī iusta. **E**st autē tā furtum q̄ rapia b ut doc̄; thō. vbi p̄us peccatum mōrē. q̄ cōn dñm p̄ceptū. ut patuit supra. q̄ cōtraiustitiam

Septimum

Præceptū

qua vniuersitatem reddendum est quod suum est. Et cum caritate de diligendo proximum. quia rapina et furto humana solitas periz tam furtum quam rapina aggreduntur. ex circumspectione loci et personae et simili. ut si rem sacrā in loco sacro auferat tunc est sacrilegium aut alia species. Aut si debito tempore oratione auferat alienam rem. Si etiam persona damnificata pauper fuerit in se vel in suo statu aut in suis hereditibus ex hoc grave damnum patitur. Quod quereres est ne peccatum mortale si quis alteri futurum acutum vel penam ad scriberendum. vel talem puniam rem. Nam tempore. ubi prius. quod in talibus rebus minimis hoc cui auferatur res non reputat sibi dampnum inferiri.ille qui accipit potest presumere hoc non esse cum ei voluntate cuius res est. et si esset prius ipse non dissentire. ergo si quis hinc res furtive id est alio nesciente accipit potest excusari a peccato mortali. Si autem hanc furandi et alterius in ferendi dampnum potest in talibus minimis esse peccatum mortale sic et in sola voluntate furandi est mortale. Vbi etiam extrisus nullum nocendum metum infertur. Ex quo patet quod multis modis cum septimum mandatum peccat homines. Prior quandoquis rem alienam iniuste auferat alteri ignorante illo cu-

Capitulū

Quartū

ius est. et eo iniuste. sic quod si hoc cognoscet. sibi displiceret. Et non solum contra hoc septimum preceptum peccat. sed etiam tenetur restituere iniuste ablatum. Quod e cuncto sequitur secundum theologum quod quod rem suam apud aliū iniuste detinere occulte recipere peccare. quodcumque furtum auferendo non quia gravauit illum qui detinet nec tenetur ad restituendos aliquid vel ad recuperandum. Sed peccat contra communem iustitiam. dum ipse usurpat sue rei iudicium. iuris ordine permisso. Et ideo tenetur deo satisfacere et dare operam ut si inde ortum fuit scandalum proximorum quod illud sedetur. Sed post Aureoli quodlibet. inquit. quod p. xxi. dicit quod huc opinio videtur habere veritatem in casu in quo persona privata potest per iudicem sue personam communem satis de facilis recuperare rem suam. Sed in casu ubi talis per iudicem non posset rem suam recuperare bono modo. vel quod iudex non est prius. quod factum ad eius noticiam peruenire non potest. Aut quia iudex non audit inquire vel ille cuius res detinetur non audet alium accusare vel alio modo consimili. In tali casu unusquisque fit quasi minister iudicis. et executor legis. Ita quod rem suam vel equivalens accipere potest. nec peccat in re accepta nec

Septimum

Preceptū

in modo accipie di. Ixc ille. Et pbat p Aug 7. in epistola ad macedonum q p racō e; ēdem opinōne px. pa. recitat nec ea improbat. Tercō peccat cōtra septimū pceptū q. p̄imo suo nec in se nec in re sua eam nō q dem sibi vſurpando et retinēdo s̄ hue occulte hue manifeste deſtruēdo et corrūpēdo. ut qui cō burit alteri? domū interficit aī malia. aut deſtruit aḡreius et ſimilia vastat. Quāuis ei m̄hil de illa re apud eum maneat tñ qz p̄imum iuste dāmificat peccat contra hoc pceptum. et tenetur dāminum recompensaē. R̄to peccat cōn hoc pceptū qui hmoi dānum p̄imo in iuste illatum sibi non recōpeſat q̄tum p̄ot. qd vtiqz teneri ūſi alter qui dāmificatus est sibi illud volūtarie remittat a ab eo habeat volūtariam dila cōem. aut impossibilitatem re ſtituendi vel ſimilē excusaē licitā. Ex quo pt; respōſio ad q̄ſdam alios caſus. Vnde q si aliquis accipit equū v̄l alia rem accommodatā vſqz ad cer tum locum. et ipē vlt̄ illū locū pcedat cū illa re. Ex. bni Ray. q furtum cōmittit mihi in caſu quādo ſc; credeb at dominū nō fore in iuitū ſi ſic. Ali? q si ali quis rē ſibi ad vtēdum cōces ſam alij omodauit. Ex. Ray. q

Capitulum

Quartum

furtum vtiqz cōmittit. qz non erae ei occessa ad vſuſtū. Alius caſus vtr̄ creditor cōmittit fur tum ſi pignore ſibi obligato vtatur. Ex. Ray. q ſic In hoc au tem caſu et ſimilib; ſc; cum fur tum cōmittitur in vſu rei tene tur fur ad estimacōnem vſus rei. etiā re ipa domīo restituta bni Ray. et hōſti. Quito pec eat ot̄r̄ hoc pceptum qui vme am. agrū. ortum. à qd cumqz aliud ſue cultuē cōmissum inſidelit a fallaciſ colit. et p hoc p̄imum ſuum dāmificat. et tene tur ad dāmni restituōem. Idē intelligendum puto de quoli bet m̄fidi et fraudulēto labiāto ſc; carpentatore. muātore p̄imū dāmificatē iuste Her to peccat qui t'minos a groz ſuorum. vmeaz. ortoꝝ. prato rum. vel ſimiliū poſſeſſionū ſciē ter dilatat in dānum p̄imi ſui. p hoc aliqd ſibi de ſua poſſeſſione auſtrēdo. et tenetur ad restituōem. non ſolū ablati ſi etiā fructū quos inde pcepit et quos pcepiff domin⁹ rei ſi ea poſſeſſiff deductiſtū expēſ factis pro fructib⁹ q̄redis. cō gregādis. et oſeruādis. Bep tio peccat iudex q̄ er cupidita te. timore. odio. amoē. à ex q̄cū qz alia cā ſcīte et male iudicat et ſentēciat in dānum p̄imi ſui. Et bni Ray. tenetur illi quē ſic

Septimū

Preceptū

īmiste lexit ad oē īteresse. Si militē intelligendū est de illo q̄ licet sit ignar⁹ et ad talem cau sam īdicandam insufficiēt. ta men p̄sumit eā īdicare sine cō filio ahorū magis p̄tōrum q̄ sufficiētes reputaū sūt. Et sic ostingit eū p̄ ignorātiā īmiste iudicare et p̄ximū dāmificare. peccat enim talis ōtra h̄c p̄ceptum īmiste iudicā v̄. q̄ p̄ hoc ledēdo p̄ximū et ī foro cō scientie tenetur lesō ad restitu cionem. Eodem modo dicēdū est de illo qui sufficiēt fuit ad īdicādū. si neglexit adhibere diligētiā debitā quia nō stu duit et vidit q̄ studere et videre debuit et sic ex sua negligētiā male īdicavit ī p̄ximilexiōe;

b) **Q** Octauo peccat aduocatus aut procurator qui scientē defen dit causā īmīstā ut dicit tho. 2.2.q. lxxij. q̄ īmīstū est et illi citum scientē alicui cooperari ad malū fatiēdum. siue ōfūlēdo si ue adiūuādo siue qualitētē ōsentiendo. **V**ñ **R**o. i. digmī sūt morte nō solum qui faciūt sed etiā illi qui ōsentūt facientib; **T**enetur etiā ad restitucionē; ei⁹ dāmī qđ coñ iustitiā p̄ ei⁹ auxiliū alteā ps īcurrīt. **S**i w̄ ro ī p̄ncipio credidit causā fo re iustam. et ī p̄cessu appar; si bi īmīsta: debet causam defere re sine aduersarij dāmī q̄ ut di-

Capitulū

Quartū

cit tho. vbi pri⁹. Nono peccat aduocatus aut procurator. si p̄ti aduerse causā bonā auferat etā gr̄uāt. aut dāmificat ī erpē sis. Aut īpedit ī execucōe iū stitie. ī hoc q̄ petit dilacōnes ūp̄fluaſ. aut producit ſcientē falſa īstrumenta. aut falſos à corruptos testes. Aut iūdicat ſim falſas leges à quaſciq; fal ſas prohibicōnes. **E**t h̄m Ray. tenetur parti adūle quā ſic ī īmīste lexit ad restitu cō e; omīnū que p̄ eius patrocinū ī īmīstu amīſit. **D**ecimo peccant q̄ cē ſus et tallias ōfūctas et theolo mia et galia vngeltas. et ſimi lia īmīste iūtitā. aut ab anti q̄ ōfūctu die cui⁹ coñ ūnū nō est ī memoria ītroducta nō ſol vñt h̄i toto vel ip̄te dñis frau dulent ūb̄trahūt. et tenetur ad restitucionē. **V**nde cō q̄ pleba no et alijs ūb̄trahūt aut eorum eccl̄is debitā. ut q̄ nō ſoluūt de cimas fideliſ. aut oblaſtē ōfūctas aut alia huiusmoi. et te nētur ad restitucionē. **D**uodecimo famulū famule qui b̄na dño rū aut dominarū īfideliter diſpensant alijs. aut ūb̄nyp̄ſis īmītis dñis appropriādo aut q̄ mīmis late ī pprios vſus ta bla affiūmūt. vel etiā qui de b̄nis dñorū ſuorū ip̄b̄ mītis eleōſi nas fatiūt coñ ūpius tradita. **C**terodēcimo mulieres que k

Septimum Preceptum

bona viroꝝ suorꝝ furantur. à ea maritis nesciētibꝝ aut nolē tibus nimis sumptuose consumūt in usus proprios vel etiā de ipsis bonis viroꝝ suoꝝ elemosinaſ fatūt coñ eorꝝ exp̄la; prohibi cōnem. a cōtra ea que sup̄ de elemosina tacta sūt. Quarto decimo peccat mulieres adulterates q̄ filioꝝ illegittimos nutunt s̄b expens̄ eorꝝ q̄ putātur p̄es talium filioꝝ. a non sūt. q̄ sic fatunt filios suos illegit timos succedere ad hereditatē legittimorꝝ q̄ tñ soli ius habet in paternis bonis. Talis enim mulier talit p̄uat legittimos vel mātū in bonis ad utrꝝ qz l̄ alterꝝ p̄tinentibꝝ. Quintodeci mo testamētarū qui elemosinas aut alia legata non assig nat quibꝝ er testamēto assig nanda sūt. scz qui sibi retinēt aut p̄pria voluntate alīs donat q̄ illis quibꝝ noīatim p̄ testa torem ordinata fuerūt. p̄ hoc enī iniuste dāmificant p̄imū in re sibi debita. q̄ tenētur ad restituōe; ei. Q̄ Sexto decimo peccat coñ septimū p̄ceptū ec. q̄ rapinā om̄it. vicz rē alienā iniuste auferēdo altei vi vel vi olētia alio cui? res ē sciēte q̄ i unto. Et tenetur talis vlt̄ isti tuere qd̄ altei sic abstulit. ecia dānū recōpensare qd̄ iniuste intulit. Et illud est generale in

Capitulum Quartū

om̄ibꝝ iniustis dāmificantibꝝ. Et nōnter dictū est qui iniuste. q̄ si fieret auctoritate iudicis iuste iudicantis. talis occulta a manifesta receptio nec furtū for; nec rapia. q̄ nō iniusta. Sicut a filiū israel do iubēte egyptōrum bona licite receperunt. Verūt̄ si talis in publica auctoritate posit̄ au ferr; altei res p̄ violētia; iniuste talis peccar; q̄ om̄itter; rapinā a teneretur ad restituōē. Sic etiā nec furtū om̄ittit nec rapinā qui auferit furioso occulte gladiū ne occidat nō iniuste. q̄ non in alteri? nocumentum. Q̄ Decimo septimo in peccant dñi qui a s̄bditis suis p̄ iniustas tallias aut exactio nes in debitas superfluaſ in con suetas subditos suos grauāt q̄ ab eis p̄fata exigūt. Sūt tñ aliq̄ casus h̄m Ray. q̄ hostieñ. in quibꝝ licitum est dñis vlt̄ censi debitu aliqd̄ subsidium moderatū exigere. Prīmū ē p̄ defensione patrie. ut cum p̄pia iniuste ab hostibꝝ inuiditur tunc enī s̄bdicti non solū te nentur suas res imp̄tiri; h̄ etiā tenetur corporaliter a totaliter unware a laborare. Secōdū si dñi vult ire in exercitum idū ab eccl̄ia vel principe cōtra hereticos vel paganos nec sufficit ad expensas potest a

Séptimum

Preceptū

subditis p̄terē sibi dū. **C**ertius
si in bello ex pacto suo iusto fu-
erit captus ab hostib⁹. et non
sufficiat se redimere absq; dāno
grati. **Q**uartus si debet filiam
maritare. aut filiū despōsare. **E**t
si aliqua alia causa similis eme-
gat. de quib⁹ vide latius in sum-
mis. pōt licite a sibi dūs ptere
auxiliū s̄ moderatū. **S**i wro do-
min⁹ ext̄ tales & similes rōna-
biles causas vltra cōsuetum exi-
gere vellet: teneretur ad restitu-
cōem s̄m **R**ay. et alios **D**ecimo
octauo peccat interdū q̄ in con-
tractu conductōis mercenariū
de p̄tio suo non statim soluedo-
n̄ dāmificat. **N**on dicit alex. de
halis i sūma. talis tenetur, s̄ti-
tuere dāmnu. et tātum quā-
tum mercenario nocuit. **V**n̄ le-
viti. xix. non morabitur opus
mercenarij tui apd̄ te usq; ma-
ne idē opis merces. **E**t eccl. xx
xiii. Qui defraudat mercedem
mercenarij & qui effundit san-
guinem frēs fūt. **E**t Iac. v. dici-
tur diuitib⁹. Ecce merces opera-
tiorē vestrorē que fraudata est
a vobis clamat. et clamor eoru-
m̄ aures dñi sabaoth ītronūt.
Potest aut̄ ille cui p̄tium solui
deberet multipliciter dāmificari
nō solutus. Aut quia tātum te-
netur eadē nocte soluere. Aut
alimoniā. et alia necessaria eme-
re vel p̄ncipiobnoxīu fieri au-

Capitulū

Quartū

aliud h̄mōi īcetrere ppter ca-
rentiam sibi debite mercedis.

Decimonono peccat qui de-
fraudant dños aut ciuitates ī
steuris licite īpositis ymo īc-
tum illicite p tirānos extortis:
Exempli grā domn⁹ alicui? ci-
uitatis sibi subdite īponit ei
aliquā exactionē īiustam s̄ re-
ctores dicte ciuitatis p se &
cōmunitate ut manus malū eu-
tent promittunt eidem dño quā
dam pecunie sumam. et statuit
quēdam modum recipiendi si-
ue colligendi dictam pecuniam a
singulis de illa ciuitate. īpo-
nēdo ciilib⁹ certā pecuniam solue-
dam: s̄m multitudinē bonorum fu-
or. vel alit. posito etia; & aliq̄s
ciuiū dictā summā pecunie vel
simul vel p ptes p mittēs solue-
dicto modo recipiat ad firma;
pecuniam īpositam cōmu-
tati dicto modo colligendā. de-
mū posito q̄ aliq̄ de dicta ciu-
itate existimātes h̄mōi exacti-
onem īiustā. et ideo non solue-
dā m̄sp p violetiā & coactione;
aliquā pecunie sumā eis īposi-
tam clam vel occulte retineant.
Querit ergo gofred⁹ qd̄libe.
• vii. q. xv. **V**trum sic retinētes
illud quod est īpositum cis-
teneātur illud restituere & hoc
illi q̄ recipit dictam collectā ad
firmam. **S**indit debitum est ut
vnuſquisq; tāq; pars tribuat

Septimum Preceptum

ad omne bonū cōsuād suā
porcōnem. **H**ic ut etiā quisq;
p salute p̄pria tenetur dare ti-
rano bō extēora v̄l p̄dere pl?
q̄ p̄mittat se perīni ab eo. **E**t
bñstāt simul ī p̄posito casu i
m̄ alio q̄ aliqd̄ m̄ustē ab ali
quo recipit. a tñ iuste pōt
ab alijs exigi. ut si dñs a tiran-
no capit. si captus sine sub-
ditoris bonis redimī nō pōt. a
tñ tirannus m̄ustē precū reci-
pit. a restituere tenetur. a s̄b-
diti bñfatiūt dñm liberando.
Hic ē ī p̄posito. vbi oēs de
comūtate sūt sicut vnum cor
p̄p̄rctōres omūtatis qñ rō-
nabilit̄ s̄bditis aliquid solue-
dū imponūt tenētur soluere.
alias comūtate defraudant.
P **D**icesimo peccāt q̄ sciēter
tradunt h̄ib; malas pecūrias
vel alias res p̄ h̄ib;. post q̄ ab
alijs sic ad ip̄os p̄uerut. ta-
les ei nec dant p̄ciū iustū nec
fideliter agūt. nec bñ intēdūt
h̄ hoc quo ad pecūmā p̄cipue
intelligend̄ est. qñ datur pecu-
mia que est falsificacō monete
omūis. **S**ecus si non eſſ falsi-
ficata moneta. h̄ i vno grossō
pl? de argento a casu q̄ i alio
q̄ min? de cupro. **V**icefimo
primo peccāt h̄m plures q̄ me-
liores denarios eligūt de mo-
netā non pure argentea. a re-
soluūt i argētū vel w̄dūt p̄ci-

Capitulum Quartū

ofius a leuiorēs eque care vē
dūt. pt; q̄ tūc monetam red
dūt min? acceptā: i tales faci-
unt interdū librā denarioꝝ ita
leuem sicut p̄catores monete
quod tñ oīno illicitū ē. ergo
nocent coitati. eadem racōne i
terdū. sicut isti de quib; puer.
xii. d2 Qui frumenta ab scō dicit
maledicetur ī popul. **Q**ue r
cūdō principalit̄ viden dū ē de
palliatis furtis i rapīmis de q̄
bus ē p̄ma regula **M**agistri
Math. li. de stractib; **Q**uicū
q̄ exhib; se. quale scit se nō es-
se. cui p̄pt hoc principaliter q̄
creditur ē etalis quale se exhibi-
bet: datur mutuatur w̄ditur
vel fit aliquid boni qđ nō da-
retur aut fieri; si sciretur nō ē ē
talis. illud ip̄e m̄ustē p̄cipit i
ad restituōe; tenet m̄si fibi
aliūde op̄at de iure vel ip̄e p̄
babilit̄ ignorā. q̄ bac racō
ne fibi detur vel fiat. **D**atēt ista
quia si nō debetur alias de Ju-
re: non datur fibi voluntarie.
ymo īuolūtarie q̄ ex ignorā-
tia cui ip̄e est cā p̄ suam falsā
exhibicōe; a simulaconē: sc̄q;
tur q̄ ip̄e fraudulēter recipiat
Qui uixta h̄ac regulā discute-
rēt se h̄ines: o q̄ multi īuēm
rēt se īuēm̄issimos occupato-
res. q̄ de diuīcīs suis glorian-
tur a aspnātūr ceteros ut ma-
los; **P**rimo enī p̄ncipes. q̄ h̄nt

Secundū**Preceptū**

defendere teriā et subditos. eisq; puidere de iustitia ad q̄ otribu eo et subditorū quasi pr̄ cō con duci fūt. deq̄nto defensionem debitā et iustitiā negligūt detin to contribuconem in iuste reci piūt. **S**ecundo idem iudicium est de h̄is qui se clericos verbo di cunt vel habitu vel officio exte riori ostendūt. et nō sunt tales q̄ les racōe eleicatus esse deberet. **E**x quo enim ille quē ep̄us nō acceptauit et ordinavit in clei cum in iuste recipit beneficia ec cleiasticā. et fructus eorū. **N**uo modo ille corā deo iuste recipi et quē deus nunq̄ in clericum acceptauit. **N**uomō autē est cre dibile q̄ deus illū vñq̄ in cleri cum acceptauit. qui nunq̄ ut clericus viuere vel ut talis deo seruire apposuit. **S**i aliqd de h̄is que ad clericū p̄tinent as sumpsit aut facit. hoc p̄ncipali ter ideo facit ut p̄ hoc faciliter redditus et pecunias possit ob tinēt et illas seculares h̄re ho nores. coniūnia. luxuias. et va nitates seculi exercere. **E**t si ali quādo bonū appositū habz et p tunc iure p̄cipit: nonne etiam tunc quando mutat appositi m et opere otrarium implet iter percipiendi ius perdidit. **T**er cō similiter est iudicandū de re ligiosis habitu. et religiose vñuentib; **Q**uis enim credit

Capitulū**Quartum**

puto aut q̄ nec ip̄met credere possunt h̄ies ido eis bona da re. costruere monasteria. elēo finas et oblatōes porrigerent īde et de talib; otra deū et regu lam viuant. **C**ū ergo ip̄hi solū sub pretextu h̄uiusmodi et co loe petat et recipiant. et hoc in tuitu eis detur. ut vic; fm sta tum assumptū deo seruiant et viuant. **I**p̄hi non habet ius oñ tendi data ī aliquid maxie. coñ rium: q̄ ad id ad qd data sunt et ip̄hi receperunt. q̄cito ergo quispiā religiosoz scient et ea facit. q̄ ad statū religiosum de necessitate salutis p̄tinent iuste p̄cipit et abutitur oib; in o stio donatis. etiā pane vel ha bitacōe nisi mutz intēcōe; et ve lit eis vt sic d; ad. restitucoe; tetur. **R**ēto oformit p̄t dici s q̄ q̄scient conātur ut res q̄cū q̄ w̄alis melior appareat. q̄ e bō quā emptor ppter hoc emit p̄ncipalit q̄ talē credebatur ea es se q̄lis apparebat omniū iudi cō tātum tenentur restituē qñ tū recipiūt vlt̄ verū eius valo re. **E**t si reddatur eis res eoz ī tegra: totum p̄tium reddere te nebūtur. q̄ non siebat emp̄co nisi p̄ tali re qualis fm iudici um omune apparebat. **D**imili ter sentiēdū ē de h̄is q̄ re bona ēē vñale ostendūt ut vñmū claz et sapid ī vitro et p̄gea turbid

Septimū

Preceptū

vel alias malū vasis vñmū m̄fū
dūt h̄c de p̄fato matheo. Quā
to fūmpōicta iūste agūt mer
catores vel alij q̄ accommodat
pecunias ab alijs. et ut decipi
ant: vestes et appat⁹ h̄nt pre
ciolos ut eis credatur. cum tñ
p̄babilit̄ soluere debita nō in
t̄ dedūt vel nequeāt. **D**ecūda
regula eiusdē. quicūq; īdebi
te est alicui h̄oi causa timoris.
v̄recūdie. tristite. vel alteri⁹
passiōis sibi oīno īuolūtaie
cui⁹ quidē passionis occasio
ne ille homo mouetur ad dan
dū mutuād vel aliqd vtile sibi
faciendū hoc ipse iūste reci
pit de tāto de quāto illa dacio
ex illa īuolūtaria passione p
cedit. Et ad restituōem tene
tur. m̄si forte sic p̄tacū ē illud
sibi ex aliquo iure debeat. vel
m̄si bona fide p̄babiliter igno
ret an īuolūtarie sibi detur s̄
p̄babile habeat p̄fūpēe; de
voluntario. Illd p̄t; q̄ qñ iste
non h̄z ius et scit illū dare non
v̄lūtarie. et v̄ltra hoc est inde
bite causa illi⁹ daciōis. quō p̄
test sibi res iūste v̄ire dico au
tem cui⁹ est īdebitē causa. q̄
si das paupib⁹ elemosinā et
timore mortis. aut dānacōis:
ip̄i non iūste recipiūt q̄ nō
fūt causa illi⁹ timoris. p̄mo ad
huc si quis es̄ h̄i illi⁹ timoris
s̄ non īdebitē. ut si necesse es

Capitulū

Quartum

set nauta; facere foramē ī na
ū. ppter qd opt; eici vel alijs
bare merces. Hiaūt non es̄
necessē. s̄ facer; hoc q̄ spar; se
obtētūr merces eiectas. ipse
ceteris pibus non solū merces
eiectas. et demum īuentas ī
iūste recipet s̄ etiā teneretur
refūdere. dato q̄ eas nunq; ī
ueniret. **E**x p̄missis possunt v
multa elici p̄imo q̄ potentes
et dñi qñ petūt sibi aliqd dai
vel mutuari a subditis quod
pretimore indignacōis nega
re non audēt. de rāto iūste
recipiūt: de quāto ex īuolun
taio timore donatur. **D**ecūdo
si quis petit vel mēdicat p̄ tam
honorabile p̄sonā cui quis p̄
v̄recūdia tam pūā rem nega
re et vultum eis non audet co
fūdere. **T**ercō debitores q̄ mi
natur creditorib; n̄ ps debiti
remittatur eis se totū velle ne
gare coram iudice. nulli talū
sunt absoluti a debito qd occa
sione illi⁹ timoris dimittitur.
Quarto h̄i qui molestauerūt
homines et minātur amplius
īmimari eis si non scordauē
rit cū eis p̄ v̄to ipōz: non de
bet credere se vere et euāgelice
reconciliatos etiā si offensi ex il
lo timore se īmūria; dimittere
et verbū testētūr et scripto. **R**ñ
to mimi et ioculatores qui nō
vocati venūt ad h̄ies sed eis

Septimum

Preceptū

permisus multis et dolentibus. et illi
per verendum vel timore oblocu-
tis eorum a humane conscientia su-
stinet eos et aliquo ioculacones
eorum non sunt secundum conscientia
de eo quod eis datur de quanto ex il-
lis motu datur quorum ipsi
sunt causa imdebita. Sed haec omnia
sunt intelligenda non ipsis alio
iure competit. aut probabilitate ap-
pareat quod voluntarie detur. Et si
cuit additum est deinde: de quo
etiam sequitur certa. quod aliquo
homines dant non solum ex aliquo ta-
lium passionum in voluntariarum: sed
etiam ex affectu hendi benevolentiae co-
placentiae honoris solacium a lau-
dem. Et certe deinde illi non inven-
ste recipiunt: et aliquo tolliter mu-
tatur affectus. Omnes autem hoc habe-
ret: possum costringere quod qui prius
invenire receperint: iuste per ea reti-
nerint: quod prius erat in voluntari-
tarium: postea fit aliquando non
solum voluntarii: sed etiam delibile si-
cuit coiter in his ostegit ad quod mo-
uet. vel in quibus surgit concupis-
cencia ei non facit in voluntarii: et
ideo quod ex illa datur. iudicantur
licite posse retinei: non obstante
quod dans peccatum sic dando. et
recipiens mereatur cum peccato su-
probie. auacicie. vellururie. Hec
magis. mathe. **A**ntu ad. iii.
principale de rebus inuentis est
speculator notandum sum sacerdotum
tho. 2. 2. q. lxvi. Et secundum alex. i.

Capitulum

Quartum

suo. in. bis. xxij. quod quedam sunt
res quod nunquam fuerint in aliquo bo-
nis. ut gemme et lapilli qui inue-
niuntur in littore maris. tunc res
statim sunt inuentoris. dicit enim
de illis lex in libro institutum
de rebus inuenientiis. gemme et la-
pilli et similia que in littore ma-
ris inueniuntur iure naturali sta-
tim inuentor sunt et sunt. **A**licies p-
sunt res que aliquo possesse fue-
runt. sed modo derelictae sunt. ut
thesauri antiquo tempore sub ter-
ra occultati. quorum nunc non est
possessor. Et de istis dicendum est
sicut de supradictis. scilicet quod sunt in
rebus. nisi quod sum leges cuius-
tenet inuentor dare medietatem
domino agrario. si in alieno agro inue-
nit. non data ad hoc opera. pro-
pter quod in parabola euangelij
Math. xij. 8. de iuveniente tunc
thesauri absconditi in agro. quod emit-
agrum illud. ut scilicet heret in his possi-
deri thesauri. **D**iviso inuenient
thesaurum data opera nihil te-
netur domino agrario. Unde de illo
dicat lex licet. de rebus dimissio-
ne. **Q**uisquis thesauros in loco
suo inuenit. adrianus naturalem
equitatem securus ei occidit quod
inuenit. Ac si quis in alieno lo-
co. non data ad hoc opera. sed
fortunatu inuenit. dimidium in-
uentori. et dimidium domino soli
concessit. **A**licies sunt res que
de aliquo in aliquo fuerint bonis

Septimum Preceptum

a sunt ab eo derelicta. et istas si quis inuenit et eas accipit. non ait retinendi sed eas restituendi domino eam qui eas non habet per derelictis: ille non committit furtum nec in re cum sint derelicta nec voluntate. cum eas derelictas sciat aut credat. Si autem in veritate non sunt derelicta. Ipse tamen inuenitor bona fide hoc credit. et accipit etiam animo retinendi tunc ignoratia facti enim excusat ut dicit alex. Si autem non credat eas derelictas et accipit eas animo retinendi: tunc furtum committit. quod contrectat rem alienam. et de hoc intelligitur illud Aug 9. in quadam omelia sic dicitur. Si quod inuenisti et non redidisti: rapuisti dicere tamen per pa- in iiii. de consuetudine thesaurorum vobis cum inuenitus sit: est principis. et sic ille solus potest facere elemosinam. Et enim thesaurus vetus depositio pecunie cuius memoria non extat. Sed quoniam restituatur inuenita quoniam nescitur cui. Et secundum Ray. faciat inuenitor publice dici per precones vel per ecclesiastas ubi rem inuenit. Et secundum hostien. Antequam dominum restituatur si dubium est cuius sit certificari dicitur inuenitor per circumspectias rei. alias forte multi non dominum eam peterent.

DCapitulum quintum.
Tempore et de unde dicione. circa quod sepe plau-

Capitulum Quintum

valde illicite acquiruntur. tria nunc sunt videnda. Primo quod re quiratur ad talia. Secundo quod piculosum est habere officium mercatorum. Tercio quod litera se debeat habere bene ut saluetur mercatoris. **Q**uintum ad primum non bendum quod secundum vincetum in speculo hostio. li. iiij. mercatorum priates chain pmi habuisse videatur. qui simplicitate vite hominum ad inuenientem mensuram et pondem mutauit. atque ad calliditatem et corruptionem pduxit. tamen frater primus posuit. rapiens et violencia opes congregas suos ad latrociniaria mutauit. Quavis igitur negotiatio ut hodie res se habet. de se non sit illicita. quod ipsis a mediante bona terrarum quondam alijs terris translati carceribus aduehant et conuerlo: tamen ibi magne fraudes sunt. **V**nde secundo non cendum quod secundum. tlvi. 2. 2. q. lxxvii. Et secundum. iii. iij. di. x. v. Duplex est commercio. Una yconomica quando comutatis intendit recipere rem non ut mercetur in ea. sed ut ipsa ventatur. Alia est commercio negotiatio ubi omutas itedicta lucra de re quam acquirit. emit enim rem non ut ventatur ea. sed ut vendat eam. Ad primam commerciorum ut sit iusta quod requiratur. et ad secundam ut sit iusta eadem. et adhuc duo alia